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№ исх: 11-6/2519   от: 07.10.2017 

№ вх:    от: 07.10.2017 

 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

 
 

На № ДЗ-195 от 15 сентября 2017 года  

 
 

Уважаемые депутаты! 

 

 Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно поддержки 

сельскохозяйственных кооперативов (далее – СХК), сообщаю следующее. 

 В целях исполнения поручения Главы государства по объединению личных 

подсобных хозяйств (далее – ЛПХ) и малых фермерств в сельскохозяйственные 

кооперативы Министерством сельского хозяйства (далее – МСХ) совместно с 

местными исполнительными органами принимаются меры по вовлечению ЛПХ в 

СХК. В настоящее время по республике создано 1040 СХК, в том числе в 2017 году  

751  СХК с вовлечением более 55,9 тысяч личных подсобных и крестьянских 

хозяйств. Созданными СХК с начала года заготовлено  13 тыс. тонн мяса, 

44  тыс. тонн молока. 

 

Касательно государственной поддержки СХК и условия объединения не 

менее 20 членов  

Согласно Правилам субсидирования племенного животноводства, 

повышения продуктивности и качества продукции животноводства, утвержденным 

приказом Заместителя Премьер-Министра – Министра сельского хозяйства от  

27 января 2017 года № 30, (далее – Правила) предусмотрены требования для 

получения субсидий товаропроизводителями. Одним из требований к СХК 

является количество членов кооператива не менее двадцати (для получения 

субсидий на удешевление производства молока, удешевление затрат откорма 

бычков и комбикормов). 

Данное требование предусмотрено в связи с тем, что реализуемые меры по 

вовлечению ЛПХ, в первую очередь, предполагают организацию системы закупа 

производимой продукции ЛПХ, которые производят 70-80 % молока и  мяса, и 
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направлено на загрузку существующих мощностей перерабатывающих 

предприятий. 

Также для обеспечения загрузки предоставляемых на льготных условиях 

молокоприемных пунктов для заготовки молока с учетом того, что одно ЛПХ 

содержит не более 5-10 голов и их средние надои составляют 7-15 литров молока, 

необходимо наличие не менее 100-200 голов КРС у членов одного СХК. В этой 

связи необходимо вовлечь в СХК не менее 20-40 ЛПХ.       

В этом случае обеспечиваются экономическая целесообразность создания 

кооператива, возможность формирования товарных партий сельхозпродукции и 

обеспечения ими перерабатывающих предприятий.  

Также необходимо отметить, что согласно Правилам крестьянские и 

фермерские хозяйства, имеющие 50 и более голов КРС, имеют возможность 

получения субсидий за производство молока и мяса и льготных кредитов. 

 

 Касательно оформления льготных кредитов по линии АО «Фонд финансовой 

поддержки сельского хозяйства» (далее – Фонд) 

 В текущем году в целях повышения доступности кредитных продуктов 

АО «НУХ «КазАгро» (далее – КазАгро) сокращен требуемый пакет документов. 

Так, по Фонду для юридических лиц было 16 документов, стало 12, для 

физических лиц было 16 документов, стало 13.  

 Касательно запроса документов через портал «электронного правительства» 

сообщаем, что клиенты Фонда, аналогично клиентам банков второго уровня, дают 

согласие на предоставление данных, согласно которому Фондом запрашивается 

отчет по заявителю из кредитного бюро. Все остальные документы (адресная 

справка, справка об отсутствии налоговой задолженности, справки из банков 

второго уровня об отсутствии задолженности и картотеки № 2) ответственными 

органами предоставляются только самому заявителю.  

 Тем не менее, кредитующие дочерние акционерные общества КазАгро 

постоянно работают над оптимизацией своих кредитных процессов. К примеру, в 

настоящее время под руководством КазАгро внедряется «Система сбора и 

обработки кредитных заявок», в рамках которой заемщики могут подавать 

дистанционно заявления на финансирование в режиме онлайн через интернет 

путем входа на портал КазАгро. Также заемщик имеет возможность получать ряд 

документов с портала «электронного правительства», отслеживать процесс 

рассмотрения поданного заявления на финансирование. 

 Кроме того, Министерством информации и коммуникаций в целях 

исключения истребования у граждан различных справок «на бумаге» ведутся 

работы по интеграции информационных систем государственных органов.  

 На веб-портале «электронного правительства» разрабатывается механизм 

получения персональных данных граждан любым заявителем путем получения 

согласия гражданина через смс-сообщения. Доработка услуг на веб-портале 

«электронного правительства» в части возможности получения организациями и 
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третьими лицами справок путем подтверждения заявителем запроса на получение 

его персональных данных планируется до конца текущего года.  

 Работа по сокращению перечня документов, представляемых заявителями, 

продолжается. 

 

 Касательно процесса выдачи имущественной доли при выходе из состава 

кооператива 

 В соответствии со статьей 30 Закона Республики Казахстан от 29 октября 

2015 года «О сельскохозяйственных кооперативах» (далее – Закон), если СХК не 

имеет возможности выплатить (выдать) выбывающему члену кооператива его пай, 

общее собрание членов кооператива выносит решение о внесении другими 

членами кооператива дополнительных взносов, за счет которых выплачивается 

(выдается) пай. 

 Однако при организации большинства форм кооперации, в частности по 

сбыту, хранению, переработке сельскохозяйственной продукции, снабжению 

основными средствами производства, сервисному обслуживанию 

сельхозтоваропроизводителей, нет необходимости внесения имущественного 

взноса в виде земельного участка, техники и другого имущества. В связи с этим 

они ограничиваются внесением только вступительного и имущественного взноса в 

виде денег, что не влечет за собой никаких рисков потери имущества и его 

переоформления. 

 В целях защиты интересов членов СХК по производству 

сельскохозяйственной продукции и сохранения ими прав на свое имущество, 

используемое в деятельности кооператива, целесообразно в качестве 

имущественного (паевого) взноса вносить имущественные права, то есть право 

пользования имуществом (техникой, скотом и прочие), право землепользования 

(подпункт 7) пункта 2 статьи 33 Земельного кодекса от 20 июня 2003 года), а не 

само имущество. То есть в данном случае между СХК и его членом должен быть 

заключен договор о передаче имущественных прав в качестве имущественного 

(паевого) взноса. В договоре следует максимально оговорить все вопросы 

пользования имущественным правом, срок, пределы распоряжения и т.д. Если на 

момент создания кооператива такие вопросы уже будут определены учредителями, 

то все эти пункты необходимо внести и в учредительный договор. 

Солидарная ответственность членов кооператива Законом не предусмотрена. 

 

 Касательно налогооблажения СХК 

В целях государственной поддержки по созданию и работе СХК  Законом 

Республики Казахстан от 30 ноября 2016 года  «О внесении изменений и 

дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 

налогообложения и таможенного администрирования» с 1 января 2017 года 

исключено требование по наличию земельного участка на правах собственности и 

(или) землепользования у СХК при применении специального налогового режима 

для производителей сельскохозяйственной продукции. 
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В этой связи СХК может применять специальный налоговый режим без 

обладания земельных участков. 

 Правительством совместно с Национальной палатой предпринимателей 

«Атамекен» принимаются и будут приниматься своевременные меры по снятию 

всех сдерживающих факторов развития сельскохозяйственной кооперации в целях 

создания максимально благоприятных условий для функционирования СХК.    

 

 

А. Мырзахметов 
 


